9. *Utriusque partis prædestinatum esse numerum.*

10. *Invitos Deo servire impios : non naturam quam in eis fecit, et in eis non punit, sed malam voluntatem, quam in eis non fecit, et in eis punit; in eoque quod ei inviti serviunt, puniri in seipsis sua pœna. De*

A qua quos juste non liberet, ad eam illos quodammodo præparet, dum eos ad eum seipsos præparare permittat.

In his verbis cum dicit : *Errorem prædestinationis ex disciplinarum ignorantia, quas ipsa sapientia suas comites investigatricesque fieri voluit, et Græcarum litterarum inscitia ortum*; auditores suos utique commonet ut ab eo, tanquam viro eruditissimo et philosophico, liberalium disciplinarum discant scientiam, fortassis etiam ut ab eo similiter discant Græcarum litterarum peritam : affirmat namque quod ipsa sapientia quasi comites et sodales sibi conjunctas habeat eadem liberalium artium doctrinas, ita ut quid ad ejus cognitionem voluerit pervenire, necessarias omnino habeat ipsa liberales disciplinas, ut per eas, quod verum est, possit investigare. Si ergo apud cæteros de veritate divinæ prædestinationis errorum fecit ignorantia sæcularium litterarum, quid iste, qui earum se jactat peritum, de hac re per eas investigavit, quid veritatis invenit? quid firmissima ratione fultum, et omni acceptione dignum, in tam prolixo suo sermone disputavit? Ubi nihil invenitur aliud nisi superfluous labor vanitatis, et implicatio infiniti erroris, et apertissima impugnatio veritatis, dum Scripturas veritatis contemnens, et ipsas quoque historias divinarum eloquiorum incognitas habens, non in eis meditatur die ac nocte, nec ad earum regulam fidem suam corrigere, dirigere atque informare studet: sed dies et noctes in humanarum vanitatum lectione consumit, et *porcorum siliquis ventrem suum implere cupit (Luc. xv, 16)*, nee inde aliquam refectionem capit: sed miserrima fame contabescit et perit nequissimo principe sibi dominante, *qui misit eum in villam suam ut pasceret pores (Ibid., 45)*. Revertatur itaque in seipsum, surgat et veniat ad patrem, ut intus panes inveniat qui foris fame peribat; ibi pascatur epulis vituli saginati, et pro mundi salute immolati; ibi audiatur *symphoniam et chorum (Ibid., 25)*, id est admirandam consonantiam cœlestium Scripturarum et dulcem concordiam fidelium, qui omnes idem sapientes, in eodem sensu atque sententia firmati, unanimes uno ore honorificant Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. In hac itaque domo per Dei misericordiam et fidei gratiam positi, audiamus et teneamus fideliter quod dispensator panis æterni, id est verbi divini, nobis insinuat, dicens : *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : Comprehendant sapientes in astutia eorum. Et : Dominus cognovit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt (I Cor. iii, 18, 20)*. Audiamus et illum sapientissimum virum, qui dicit : *Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est meum; non didici sapientiam, non novi sanctorum scientiam (Prov. xxx, 2, 3)*.

Quod non ideo dicimus quasi nihil in illis etiam litteris humanis inveniatur veritatis, aut illæ disciplinæ non habeant aliquam utilitatem ad indagandam

veritatem; sed quia omni fideli homini primum vigilantissime dicenda est veritas fidei ex auctoritate Scripturarum Dei: ut quid postea de eisdem humanis litteris legere aut scire necesse fuerit, totum ex illa divina auctoritate et fidei veritate dijudicetur; ut si quid ibi ab ejus regula non discordat, absque periculo recipiatur, quidquid autem ab ea dissonare invenitur, quasi mortiferum respuatur. Quisquis autem putat se absque veræ fidei cognitione, absque Scripturæ sanctæ fidelissima auctoritate, absque paternæ doctrinæ studiosissima institutione solis humanis litteris et disciplinis indagare posse veritatem Dei, et fidei integritatem, procul dubio se ipsum illudit et decipit: et dum vult videri quasi inventor veritatis, magister erroris efficitur. Qui ordo pietatis tanta est attentione servandus, ut nec ipsæ sacræ litteræ in libris legis et prophetarum nullatenus possint esse utiles et salubres legentibus, nisi aut fides Christi præcedat in corde legentis, per quem veraciter intelligantur, aut ipsa fides Christi in eis fideliter quærat, et Deo illuminante inveniatur. Inde est quod fidelem et dilectum discipulum Apostolus commonens et informans dicit: *Et quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem, quæ est in Christo Jesu (II Tim. III, 15)*. Quod quid est aliud dicere, quam *per fidem, quæ est in Christo Jesu* ipsas sacras litteras instruere posse hominem ad salutem, quia absque ejus fide nulla ibi inveniri possit instructio salutaris.

Propterea ergo et iste in tantis erravit, tanta falsa et fallacia sensit et scripsit, quia Scripturas sanctas ignoravit, quia veritatem fidei non eis humiliter et fideliter inquisivit, sed superbe et vanissime humanis et ineptis argumentationibus eam invenire posse se credidit: et ideo non illam invenit, sed eam potius infideliter et infeliciter impugnavit. Qui ergo cupit de veritate divinæ prædestinationis humanum errorem effugere, et quid secundum veritatem tenere debeat, invenire, legat, ut jam diximus, diligenter et fideliter propheticas, et evangelicas, et apostolicas litteras, nec contra eas suum sensum defendere audeat, sed earum se auctoritati et veritati humiliter submittat, ne in perniciem suam contra stimulum calcitrare conetur. Ex quibus divinis litteris, quia multum jam de hac re supra posuimus, ne legentibus tædium faciamus, unum tantummodo hoc loco breviter memoramus, ex epistola beati Judæ apostoli, ubi cum de impiissimis hæreticis, qui Ecclesiam Domini ab ipsis apostolicis temporibus usque ad finem sæculi et impugnaverunt et impugnaturi sunt, loqueretur, ut ostenderet eos æterno et justo Dei judicio in reprobum sensum traditos, ut tanta ac talia contra Deum loqui auderent, et ad ultimum eodem divino judicio æterna perditione damnandos, ita dicit: *Subintroierunt enim quidam homines (qui olim præscripti sunt in hoc judicium) impii, Domini nostri Jesu Christi gratiam transferentes in luxuriam, et solum dominatorem Dominum nostrum Jesum Christum negantes (Jud. 4)*; ubi etiam

quam olim et quam multis antea sæculis hoc de eis fuerat prænuntiatum et prophetatum ostendens, post multa subjungit: *Prophetavit autem et de his septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis facere judicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, et de omnibus duris quæ locuti sunt contra cum peccatores impii (Ibid., 14, 15)*. De quorum etiam æterna damnatione et pœna horribili eis præparata et reservata manifestissime adjungit dicens: *Sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum servata est (Ibid., 13)*,

Quid enim evidentius de prædestinatione impiorum ad æterni judicii damnationem quam quod hi homines impii tanto olim et tantis antea sæculis, et divino judicio et prophetico vaticinio præscripti sint in hoc judicium? (Ibid., 4.) Nec tantæ absurditatis esse debemus, ut quia hoc beatissimus patriarcha et propheta Enoch septima ab Adam generatione prophetavit, putemur quod tunc Deus omnipotens aliquid statuerit ac prædestinaverit quod in ejus æterno judicio atque consilio ante non fuerit: cum omnino in illius incommutabili æternitate nulla possit esse nova voluntas nulla recens dispositio; sed quod apud illum erat præfinitum æternaliter, hoc congruentissimo ordine et prophetari et impleri voluit temporaliter; ad illorum quidem judicium et damnationem, qui talia erant ausuri atque facturi, ad probationem vero et exercitium Ecclesiæ suæ, quam etiam per talium contradictiones et impugnationes et diligentius erudiri et excellentius disposuit clarificari: sicut et Apostolus dicit: *Nam oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis (II Cor. XI, 19)*.

Si ergo quærimus justam et æternam Dei prædestinationem in malice ad judicium damnationis, audiamus quia *homines quidam præscripti sunt in hoc judicium impii: et præscripti non tam temporaliter sermone prophetico, quam omnino æternaliter divino judicio: quia utique, quod erat apud Deum æternaliter præfixum, hoc per prophetam temporaliter est prædictum atque præscriptum*. Si quærimus utrum eis æterno Dei judicio pœna et supplicium sit præparatum, audiamus quod de ipsis dicitur: *Quibus procella tenebrarum in æternum servata est; atque ita divinæ veritati fideliter acquiescentes, nec impio pœnis, nec pœnas impiis divinitus præparatas. Vos autem, charissimi, superædificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei, in Spiritu sancto orantes, ipsos vos in dilectione Dei servata; et hos quidem arguite judicatos, illos autem salvate de igne rapientes, aliis autem miseremini in timor (Ibid., 20, 23)*. Non enim ait: Hos quidem arguite judicandos, sed *arguite judicatos*, ut scilicet quod in sua impietate perdurantibus venturum erat suo tempore, jam nunc eis divini et æterni judicii, ut dictum est, prædestinatione terribiliter supervenisse demonstret, et futura utique punitione damnandis, et præsentī jam sententia divinitus condemnatis.

Host hæc ad illud necessario convertimur, quod iste ut aliquid etiam ex Græcæ linguæ peritia docere videatur, addit et dicit: *Ecce Græcum verbum ὁρᾶ, quod video, et definitio, et destina interpretatur, similiter compositum προορᾶ prævideo, prædefinitio, prædestino. Ac per hoc prædestinationem et prædefinitionem nihil aliud esse quam prævisionem.* In quibus verbis bene quidem ait quod ὁρᾶ possit Latine dici *video*, sed quomodo istud *video* intelligi debeat, utrum simpliciter tantummodo, sicut multa videmus velut transeunt et ultro se nostris aspectibus ingerentia; an certo aliquo et defixo intuiti, quo rem aliquam aut certissime esse cognoscamus, aut tanta illuc intentione noster dirigatur aspectus, ut quasi signum ad sagittam eundem nostrum aspectum actio consequatur. Sicut et Scriptura dicit de fabro ferrario vel cujuslibet alterius metalli, quia ad similitudinem vasis quod fabricatur, est oculus illius, cum tanta illud intentione oculi attendit, ut velut ad regulam vel ad lineam sui obtutus nihil in eo aliter quam ipse disposuit esse patiat. Ita ergo magis ille sermo ὁρᾶ, id est *video*, intelligendus est, ut talis ibi visio designetur, quæ ita ad certum dirigitur intuitum, ut ad ipsum vel incursus intuentis, vel jaculatio, vel fabricatio, vel aliud ejusmodi rectissime et indeclinabiliter dirigatur.

Ex hoc namque verbo quod dicitur ὁρᾶ derivatur ὁρώμα, quod est Latine *visio*. Quam visionem, verbi gratia, somnii, aut alicujus revelationis, ita antiqui definerunt, quia visio est cum id quis videt quod eodem modo quo apparuerat eveniet. Unde maxime in Scripturis visionem cujuslibet divinæ revelationis, quæ utique ita videtur in spiritu, ut omnino aliter evenire non possit, Græce in ὁρώματα ostendi sive videri legitur. Et ideo juxta hunc evidentissimam rationem cum isto modo dicitur *video*, certissime intelligitur, *definitio*, vel *destino*, sicut et iste recte posuit, ut cum componitur ille sermo addita præpositione, et dicitur προορᾶ, rectissime intelligatur *præfatio*, vel *prædestino*, quod utrumque unius significationis est, potest etiam interpretari *provideo*: quæ providentia, cum ad Deum refertur, omnino certissima est, et omnino, sicut ille providerit, futurum. Unde et ex hoc verbo quod est ὁρᾶ, derivari Græce videtur ὁρισμός, quod est *destinatio*, et præpositione addita προορισμός, id est *prædestinatio*. Quæ duo verba nemo unquam visionem vel prævisionem interpretari ausus est, sed, ut diximus, *destinationem et prædestinationem*.

Similiter ex eodem verbo ὁρᾶ derivari videtur ὁρισεν, quod est *destinavit*, et præpositione addita προορισεν, id est *prædestinavit*. Potest autem προορᾶ, ut supra diximus, interpretari etiam *prævideo*; sicut in psalmo, ubi nos Latine dicimus: *Providebam Dominum in conspectu meo semper* (Psal. xv, 8); in Græco legitur, προορῶμεν τὸν Κύριον, quæ providentia utique certum aliquid, et præfinitum ostendit. Quod beatus Hieronymus in editione sua ita posuit: *Proposui Dominum in conspectu meo semper*:

quod utique manifestius ad destinatum pertinet. Quod autem destinatum hoc sit proprie, quod ad certum intuitum sive consilium dirigitur, ostendit nobis Scriptura, quæ dicit: *Aut sicut sagitta in locum emissa destinatum* (Sap. v, 12). Et Apostolus, ubi de se ipso ait: *Ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei, etc.* (Phil. iii, 14). Quod beatus Hieronymus exponens ait: [Dicit se necdum comprehendisse et nequaquam esse perfectum, sed instar sagittarii ad propositum et ad signum jacula dirigere, quæ significanter Græci στόπον nominant, ne sagitta ad partem declinans alteram, imperitum ostendat sagittarium.] Non ergo iste illudat nostræ ignorantiae, et Græcis verbis aliquis immutans nova interpretatione, et eorum vim, quantum in se est, evacuans: ut quod omnes antiqui in Scripturis sanctis vel prædestinationem interpretati sunt, vel præfinitionem, aut providentiam, sive propositum, nunc iste velit dicere, inusitato et absurdo nomine, prævidentiam. Quæ et ipsa, quamvis in Deo, sicut etiam præscientia, certissima sit, tamen ex hujus novitate sermonis nullatenus patimur extenuari, vel destrui sensum prædestinationis, quia prævideri et præsciri a Deo possunt etiam illa quæ ipse facturus non est; prædestinari autem ab eo non alia intelliguntur, nisi ea quæ ipse facturus est, vel misericordia vel judicio suo. Ac per hoc absit omnino a nobis quod iste dixit et quasi defnivit, prædestinationem et præfinitionem Dei nihil aliud esse quam prævisionem; quia iste sensus manifeste impius est, ut quasi tantummodo præviderit Deus quid quisque esset facturus, vel quid pro factis suis passurus, et nihil de illo qui vel bene vel male erat acturus, in suo æterno judicio prædestinavit vel præfinit.

Addit iste adhuc et dicit: *Deum nec prævidisse, nec prædestinasse mortem et pœnas, qui nihil sint.* Quod quam sit vanum et veritati contrarium, jam supra satis, et putamus, et sæpius ostensum est.

Deinde subjungit iste loquens de Deo: *Peccatores in massa originalis peccati reliquit, relictos deseruit; desertos lumine tenebras torquere, desertos vita mortem interimere. Nec quod in eis Deus fecit, relinquit vel deserit: alioquin eorum natura ad nihilum rediret, si summa essentia in eis non esset: sed quod in eis non fecit, id est superbiam sprexit.* Quod ergo dicit de Deo quia peccatores in massa originalis peccati reliquit, si dixisset reprobos aut puniendos sive damnandos, profecto verum esset; ipsi enim, id est reprobi, puniendi, atque damnandi remanent, in massa illa ex Adam generaliter damnanda, quia non eos inde discrevit *figulus* ille omnipotens, quia *ex una eademque massa facit aliud vas in honorem, aliud vera in contumeliam* (Rom. ix, 21). Nunc vero quod dicit, quod Deus peccatores in massa originalis peccati reliquit, non omnino potest esse verum, quia utique peccatores inde discrevit ac liberavit ille qui dicit: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. ii, 17); et de quo Apostolus ait: *Fidelis sermo, et*

omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere (I Tim. xv). Verum tamen, quia non dixit, Omnes peccatores in massa illa reliquit; quod utique apertissime falsum esset, sed dixit indefinite, Peccatores in massa illa reliquit; quod potest intelligi et ex parte, stet utcumque quod dictum est. Quod autem subjungit de eisdem relictis in massa peccati: *Relictos deseruit, desertos lumine tenebras torquere, desertos vita mortem interimere*, ita eos vult intelligi a Deo relictos, et relinquendo desertos, ut quia deserti sunt a vero lumine, tenebris cæcitatæ suæ torqueantur in mente: et quia deserti sunt a vero lumine, tenebris cæcitatæ suæ torqueantur in mente; et quia deserti sunt a vera vita, morte speciali in anima primantur. Et hæc sit tantummodo eorum pœna atque supplicium in illa æterna damnatione, ut nullo extrinsecus tormento adhibito, sola mentis cæcitate, sola animæ morte puniantur, sicut et supra multipliciter asserere conatus est. Est ut in illa damnatione remanere eis aliquod magnum bonum, ostendere videatur, dicit adhuc de ipsis: *Nec quod in eis Deus fecit relinquit vel deserit, alioquin eorum natura ad nihilum rediret, si summa essentia in eis non esset, sed quod in eis non fecit, id est superbium spreuit*. Ecce quale bonum eis prædicat remansisse, quale etiam insensibilibus elementis Deus exhibere dignatur, ut omnipotenti virtute essentia suæ det eis esse et ut esse permeneant, nec eorum natura ad nihilum redigatur, eadem virtute ea sustentat et permanere facit. Sed ista, id est elementa (a) mundi, in quantum sunt, in naturali sua substantia conservantur, permanent utique ad laudem Creatoris, et ad usum sive honorem rationalis creaturæ: illorum vero damnatorum et perditorum natura et omnipotenti Dei virtute servatur ne pereat, et justo Dei judicio ad pœnam ei tantummodo proficit quod servatur, ne unquam ejus supplicium finiatur. Licet etiam mihi laudandus sit Creator, qui bonum naturæ, quod condidit, non omnimodo deleri voluit.

Quod vero ait: *Alioquin eorum natura ad nihilum rediret, si summa essentia in eis non esset*. Si dixisset: Eorum natura ad nihilum rediret si eis summa essentia esse non concederet, vel esse non conservaret, esset utique verum: quia omnia quæcumque habent esse, ab illa summa et divina essentia acceperunt ut essent. Nunc autem cum dixerit, nisi

summa essentia in eis esset, tantum eis attribuere videtur qui erunt in illa perditione damnati, ut etiam templum Dei esse videantur (b): Si enim summa essentia in eis erit, quia summa essentia Deus est, qui de seipso dicit: *Ego sum qui sum* (Exod. III, 14), ergo Deus in eis erit, et templum Dei dicit poterunt: ita ut de ipsis dicat Deus: *Et inhabitabo in illis*. Imo et amplius quam templum erunt, si summa essentia in eis erit; ut quodammodo essentiali quadam copulatione Deo uniri videantur; quod de uno et solo Mediatore Dei et hominum homine Christo Jesu singulariter est credendum, quem sibi Verbum Dei et Verbum Deus essentiali et naturali conjunctione univit, id est in unitatem personæ suæ suscepit. Quod si dixerit quod summa substantia in eis erit, virtute operationis suæ agendo, ne eorum substantia aboleatur et pereat, non per aliquam inhabitationis gratiam, qua aliquo bono in illo et ex illo perfruantur; mutet ergo inusitatam et insolentem locutionem, nec dicat in hominibus impiis æterna perditione damnatis summam essentiam esse, sed potius summam eis essentiam adesse, virtute operantis, non dignatione inhabitantis. Est autem magna quæstio et fidei pietate, quantum divina gratia largitur indaganda, quomodo omnipotens Deus credendus sit in universitate creaturæ semper ubique esse vel adesse, et aliquando etiam inesse vel inhabitare, quam tamen hoc in loco magis quærendam quam exponendam proponimus, ut a piis et fidelibus pie et fideliter hujus rei veritas quæretur, ut eodem Deo adjuvante veraciter inveniatur.

Iste enim et ecclesiasticæ locutionis et Christianæ pietatis minus expertus adjungit adhuc propter eosdem impios damnatos, et dicit: *Deum in ea natura, quam ad se creavit semper habitare*. In quibus nimirum verbis naturam quam Deus ad se creavit, humanam vult intelligi, quam in mente rationali ad imaginem et similitudinem suam Deus fecit, et dicit in hac natura mentis rationalis semper Deum habitare, et in præsentem videlicet sæculo, et in futuro, et in credentibus, qui ejus fideles sunt, et in incredulis ac paganis, qui ipsa sua infidelitate ab eo alieni sunt, et in electis, quos templum suum fecit, et in reprobis quos æterna perditione damnavit: quod utique contrarium est fidei et veritati; quia si hoc verum esse posset, etiam in infidelissimis Judæis et paganis, qui quantum ad naturam bonam et a Deo conditam

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Non consumentur elementa quoad substantiam et qualitates eis proprias (sunt enim sic partes quædam præcipuæ ipsius mundi, qui tunc potius perficietur), sed quod qualitates eis permistas; tunc enim pura omnino reddentur et futuro statui beatorum convenientia. Sicque quando dicit D. Petrus, II, cap. III, cælos transituros esse et elementa calore solvenda, non est primo illud intelligendum de corporibus illis cælestibus ad quæ certum est conflagrationis ignem non perventurum, sed de cælo aëro, hoc est toto spatio aëris. Deinde dicitur illud esse transitorium propter renovationem et

perfectionem majorem, sicut et elementa calore solvenda, id est repurganda. — August., lib. xx de Civit., capp. 6 et 18.

(b) Perfectius Deus unitur cum damnatis quam cum templis si actionum vitæ ratio habeatur, si vero beneficiorum singularium quæ hominibus in templo orantibus conferuntur, magis est in templis quam in inferis seu cum damnatis. Non negat Trinitatem esse in damnatis, quia Deus ubique erit per essentiam, præsentiam et potentiam; ideoque tantum vult non esse in illis per gratiam habitantem, sed tantum per ostensionem suæ justitiæ.

pertinet, et ad imaginem et similitudinem Dei facti sunt, recte diceretur habitare Deus Pater, habitare Christus, habitare etiam Spiritus sanctus. Et similiter de illis æterna damnatione perditis quod etiam in ipsis habitaturus sit Deus Pater, habitaturus Christus, habitaturus Spiritus sanctus. Quo sensu impio et detestando quid horribilius dici aut cogitari potest? Istam namque absurditatem etiam illud sequitur, ut si angeli, qui sunt utique principaliter rationalis creatura, recte creduntur ad imaginem et similitudinem Dei conditi; neque enim minus aliquid hominibus in sua natura acceperunt; etiam in diabolo et angelis ejus, qui unius naturæ cum sanctis angelis existunt, et Deus Pater, quod absit, et Christus ejus, et Spiritus sanctus habitare dicendus sit: cum hoc donum beatæ et benignæ habitationis suæ soli electæ et fideli rationali creaturæ, sicut supra ex Scripturis ostendimus, largiri credendus sit. Piis namque et fidelibus Dominus promittit dicens: *Ego et Pater ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 23). Quibus et de Spiritus sancti habitatione similiter repromittit dicens: *Et ego rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis qui maneat vobiscum in æternum* (Joan. xiv, 16, 17). De quo etiam paulo post subjungit: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit*. De talibus ipse Deus dicit: *Et inhabitabo et inambulabo in illis* (II Cor. vi, 16). Et Psalmista ait: *In æternum exultabunt, et habitabit in eis* (Psal. v, 12). Qui etiam alibi dicunt: *Nisi quia Dominus erat in nobis dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis* (Psal. cxxiii, 1). Unde et beatus Joannes apostolus distinguens inter habitatorem piorum Deum, et habitatorem impiorum diabolum, dicit fidelibus: *Vos ex Deo estis, filii, et vicistis eos, quoniam major est qui in vobis est quam qui in mundo* (I Joan. iv, 4). Hæc iste si corrigi desiderat, fideliter ex Scripturis discat, et non humanis et vanis argumentationibus contraveritatem Dei litiget, sed se illi miti pietate submittat.